aliqua conceptio; erumpat in confessionem, et non erit fortasse quod pungat: erumpant omnia peccata in confessionem. Nam et ille dives, tumidus in bysso, habebat intus quod utinam erumperet cum vivebat: non illi esset forte adhibita flamma perpetua; sed quia tunc superbus erat, umor ille tumorem fecerat, non eruptionem. Pauper autem Lazarus iacebat ad ianuam ulceribus plenus (ib., 20). Neminem ergo pudeat, fratres, confiteri peccata: iacere enim ad humilitatem pertinet. Tamen videte quomodo mutant vices. Cum transierit tribulatio confessionum, venit reffectio meritorum: venient enim angeli, tollent ulcerosum istum, et ponent in sinu Abraham, id est, in requie (291) sempiterna, in secreto magni patris; sinus enim secretum significat, ubi defatigatus requiescat.

4. Iacebat ergo ad ianuam iste ulceribus plenus, dives autem contemnebat eum: cupiebat saturari de micis quae cadebant de mensa eius; ulceribus suis canes ipse pascebat, et a divite non pascebatur. Adtendite, fratres, quia eget pauper: *beatus*, inquit, *qui intellegit super egenum et pauperem* (Ps 40,2); adtendite, et nolite contemnere tamquam ulcerosum iacentem ad ianuam. Da pauperi, quia ille suscipit, qui et in terra voluit egere, et de caelo ditare. Ait enim dominus: *esurivi, et dedistis mihi manducare; sitiivi et dedistis mihi bibere; hospes fui, et suscepistis me*, et cetera. Et illi: *quando te vidimus esurientem, aut sitiientem, aut nudum,*

o huésped? Y él: *Cuando lo hicisteis a uno de mis pequeñuelos, a mí me lo hicisteis*. Misericordiosamente quiso que en cierto modo su persona estuviera en los pequeñuelos que están fatigados en la tierra, viniendo desde el cielo en su socorro. Das, pues, a Cristo cuando das a un necesitado. ¿O temes que o bien tal guardián pierda algo, o bien tal rico no recompense? Omnipotente es Dios, omnipotente es Cristo; nada puedes perder. Confíaselo a él y nada perderás. ¿Cuándo se lo confías? Cuando lo das a un pobre. Tales riquezas no pasarán, aun cuando la carne haya pasado como heno y la nobleza del hombre como flor de heno. Por tanto, hermanos, si unánimemente nos hemos sentido llenos de terror, corrijámonos ahora, mientras es tiempo, para no sufrir después de esta vida las penas y los tormentos de la llama ardiente, como los que sufrió el rico soberbio e inmisericorde; entonces no será el tiempo de venir en ayuda, porque no es el tiempo de la corrección. Se acude en socorro de alguno en el momento en que se le corrige. Esta vida es la de la corrección, esta vida es la del auxilio y del socorro. Vueltos al Señor...

aut hospitem? Et ille: *cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Mt 25,35-40). In minimis suis laborantibus in terra quodammodo personam suam misericorditer esse voluit, subveniens de caelo omnibus qui laborant. Christo ergo das, cum das egentibus: an times, ne aut talis custos aliquid perdat, aut talis dives non retribuatur? Omnipotens est deus, omnipotens est Christus: perdere nihil potes: commenda illi, et nihil amittis. Quando commendas? quando pauperi das. Tales divitiae non transeunt, cum transierit caro ut faenum, et claritas hominis ut flos faeni. Itaque, fratres, si conterriti sumus, ne tales post hanc vitam poenas et cruciatus ardentis flammae patiamur, quales pertulit superbus [449] et inmisericors dives, nunc, cum tempus est, corrigamur; tunc enim non est locus subveniendi, quia non est locus corrigendi: tunc enim subvenitur unicuique, cum corrigitur. Ista vita est correctionis, ista vita est auxilii et opitulationis. Conversi ad dominum. *Explicit tractatus de divite et paupere Lazaro.*

SERMON 114

Tema: El perdón de las ofensas (Lc 17,3-4).

Lugar: Cartago, en la mensa de San Cipriano.

Fecha: No antes del año 423.

1. El santo Evangelio, tal como lo escuchamos cuando se leyó, nos hace una advertencia respecto al perdón de los pecados. Nuestra exhortación tendrá, por tanto, el mismo objeto. Somos servidores de la palabra, no de la nuestra, sino de la de Dios y Señor nuestro, a la cual nadie sirve sin que ello le reporte gloria y nadie desprecia sin que le acompañe el castigo. El mismo Jesucristo, nuestro Señor, que nos hizo cuando permanecía junto al Padre y que nos rehizo aceptando ser hecho él también en beneficio nuestro; el mismo Dios nuestro Señor nos dice, según acabamos de oír: *Si tu hermano peccare contra ti, corrigele; y si hiciera penitencia, perdónale. Y aunque peccare siete veces al día contra ti y acercándose te dijera «Me arrepiento», perdónale.* Al decir «siete veces al día» quiso que se entendiese «cuantas veces»; no sea que peque ocho veces y no quieras perdonarle. ¿Qué significa, pues, siete veces? Siempre, cuantas veces peccare y se arrepintiere. Del mismo modo, la frase *Te alabaré siete veces al día* equivale a ésta de otro salmo: *Su alabanza está siempre en mi boca.* La razón

SERMO CXIV

[RB 73 (1963) 23] (PL 38,652)

SERMO HABITVS AD MENSAM SANCTI CYPRIANI DE DIE DOMINICA PRAESENTE
COMITE BONIFATIO DE REMITTENDVM FRATRIBVS (Lc 17,3-4)

1. Sanctum euangelium, quomodo cum recitaretur audiuius, de remissione nos admonuit peccatorum. Hinc admonendi estis ex sermone nostro. Ministri enim sumus uerbi, non nostri, sed utique dei et domini nostri, cui nemo sine gloria seruit, quem nemo sine poena contemnit. Ipse ergo dominus noster Iesus Christus, qui manens apud patrem fecit nos, et factus pro nobis refecit nos, ipse dominus deus noster ait nobis, quomodo audiuius: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe illum; et si paenitentiam egerit, dimitte illi; et si septies in die peccauerit in te, et ueniens dixerit: Paenitet me, dimitte illi* (Lc 17,3-4). «Septies in die» noluit intellegi nisi quotienscumque; ne forte peccet octies, et nolis ignoscere. Quid est ergo «septies»? Semper, quotienscumque peccauerit eum, que paenituerit. Hoc est enim: *Septies in die laudabo te* (Ps 118,164), quod est in alio psalmo: *Semper laus eius in ore meo* (Ps 33,2). Et quare

por la que se expresa «siete veces» en lugar de «siempre» es clarísima: la totalidad del tiempo se completa con el ir y venir de siete días.

2. Quienquiera que seas tú que tienes tu mente puesta en Cristo y desees alcanzar lo que prometió, no sientas pereza en cumplir lo que ordenó. ¿Qué prometió? La vida eterna. ¿Y qué ordenó? «Concede el perdón a tu hermano». Como si te dijera: «Tú, hombre, concede el perdón a otro hombre, para que también yo, Dios, vaya hacia Ti». Pero omitamos o, mejor, pasemos por alto aquellas otras promesas divinas más sublimes, según las cuales nuestro Creador nos ha de hacer iguales a sus ángeles para que vivamos eternamente en él, con él y de él; dejemos de lado por el momento todo esto; ¿no quieres recibir de tu Dios eso mismo que se te ordena otorgar a tu hermano? ¿No quieres recibir, digo, del Señor, tu Dios, eso mismo que se te ordena que des a tu hermano? Dime que no quieres, y no se lo des. ¿Qué significa esto sino que perdones a quien te lo pide, si tú mismo pides que se te perdone? O también, me atrevo a decir, si no tienes nada que te deba ser perdonado, no perdones. Aunque reconozco que no debí haber dicho esto. Aunque nada tengas de que ser perdonado, debes perdonar, porque también perdona Dios, que nada tiene que haya de serle perdonado.

3. Dirás: «Pero yo no soy Dios, soy un hombre pecador». ¡Gracias al Señor, que confiesas tener pecados! Perdona, pues, para que se te perdone. Nuestro mismo Dios nos exhorta a que le imitemos. En primer lugar, el mismo Cristo, de quien dijo

«septies» pro eo quod est semper ponatur, certissima ratio est: septem quippe diebus uenientibus et redeuntibus totum uoluitur tempus.

2. Quisquis ergo Christum cogitas, et cupis accipere quod promisit, noli esse piger facere quod praecepit. Quid enim promisit? Vitam aeternam. Et quid praecepit? «Da fratri tuo ueniam». Tamquam diceret tibi: «Tu homo da homini ueniam, ut et ego deus ad te ueniam». Sed ut omittam, uel interim potius intermittam altiora illa diuina [24] promissa, in quibus nos creator noster facturus est aequales angelis suis, ut in illo et cum illo et de illo sine fine uiuamus: ut hoc interim non dicam, hoc ipsum quod iuberis fratri tuo dare, a deo tuo non uis accipere? Hoc ipsum, inquam, quod iuberis fratri tuo dare, a domino deo tuo non uis accipere? Dic mihi si non uis, et noli dare. Quid est hoc, nisi ut poscenti ignoscas, si tibi poscis ignosci? Aut si non habes quod tibi ignoscatur, audeo dicere, noli ignoscere. Quamquam nec hoc dicere debui. Et si non habes quod tibi ignoscatur, debes ignoscere: quia et deus ignoscit, qui non habet quod ei ignoscatur.

(653) 3. Dicturus es: «Sed ego non sum deus, homo sum peccator». Deo gratias, quod confiteris esse peccata. Ergo ignosce, ut dimittatur tibi. Hortatur tamen nos ipse deus noster, ut imitemur eum. Primo ipse domi-

el apóstol Pedro: *Cristo sufrió por nosotros, dejándonos un ejemplo para que sigamos sus huellas*. El que ciertamente no tenía pecado alguno, murió por los nuestros y derramó su sangre para el perdón de los mismos. Recibió por nosotros lo que no le era debido, para librarnos de la deuda. Ni él debía morir, ni nosotros vivir. ¿Por qué? Porque éramos pecadores. Ni a él le correspondía la muerte, ni a nosotros la vida. Tomó para sí lo que no le correspondía; lo que no se nos debía nos lo dio. Mas, puesto que se habla del perdón de los pecados, para que no juzguéis que es mucho para vosotros imitar a Cristo, escuchad lo que dice el Apóstol: *Perdonándoos mutuamente, como también Dios os perdonó en Cristo. Sed, pues, imitadores de Dios*. Son palabras del Apóstol, no mías. ¿Es acaso de soberbios imitar a Dios? *Imitadores de Dios*. Ciertamente, es algo soberbio. *Como hijos amadísimos*. Tú te llamas hijo; si rechaza la imitación, ¿cómo aspiras a obtener la herencia?

4. Esto es lo que te diría, si no tuvieras ningún pecado para el cual deseases el perdón. Mas he aquí que, seas quien seas, eres hombre; aunque seas justo, eres hombre; aunque seas seglar, o monje, o clérigo, u obispo, o apóstol, hombre eres. Escucha la voz de un apóstol: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos*. ¿Quién dijo esto? Aquel, aquel, aquel Juan, el evangelista, a quien el Señor amaba más que a los otros, el que reposaba en su pecho; aquél se expresa así: *Si dijéramos*. No escribió: «Si dijerais que no

nus Christus, de quo apostolus Petrus dixit: *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius* (1 Petr 2,21): et utique ipse non habebat peccatum, et mortuus est pro peccatis nostris, et sanguinem fudit in remissionem peccatorum. Suscepit pro nobis quod non debebat, ut nos a debito liberaret. Non debebat mori, nec nos uiuere. Quare? Quia peccatores eramus. Nec mors debebatur illi, nec uita nobis. Quod ei non debebatur, accepit; quod nobis non debebatur, dedit. Sed quoniam de remissione agitur peccatorum, ne multum [25] ad uos puteitis imitari Christum, apostolum audite dicentem: *Donantes uobismetipsis, sicut et deus in Christo donauit uobis* (Col 3,13; Eph 4,32). *Estote ergo* (apostoli uerba sunt, sua, non mea) *estote ergo imitatores dei*. Certe superbum est imitari deum? *Imitatores dei*. Certe superbum est. *Sicut filii dilectissimi* (Eph 5,1). Filius diceris: si respicis imitationem, quare quaeris hereditatem?

4. Hoc dicerem, si nihil peccati haberes, quod tibi relaxari desiderares. Modo autem, quisquis homo es, homo es: iustus sis licet, homo es; laicus sis, homo es; monachus sis, homo es; clericus sis, homo es; episcopus sis, homo es; apostolus sis, homo es. Vocem apostoli audi: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus*. Quis dixit? Ille, ille, ille Iohannes evangelista, quem dominus Christus prae ceteris diligebat, qui super pectus eius discumbebat (cf. Io 21,20), ipse ait: *Si dixerimus*. Non dixit: «Si dixeritis quia peccatum non habetis», sed:

tenéis pecado», sino: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y no existe en nosotros la verdad*. Se asoció en la culpa, para hallarse asociado también en el perdón. *Si dijéramos*. Considerad de quién son estas palabras. *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y no existe en nosotros verdad*. Si, por el contrario, *confesamos nuestros pecados, él es justo y fiel para perdonarnos y purificarnos de toda iniquidad*. ¿Cómo «purificarnos»? Mediante el perdón; no se trata de que no halle qué perdonar, sino que, hallándolo, lo perdona. Por tanto, hermanos, si tenemos pecados, perdonemos a quienes nos lo piden, perdónemos a quienes se arrepienten. Que las enemistades no permanezcan en nuestro corazón. Cuanto más las retengamos, más viciarán nuestro mismo corazón.

5. Quiero, pues, que perdones tú, porque mi perdón lo exige. Te suplican perdón, concédelo. Te lo suplican y lo suplicarás. Te lo suplican, perdona; también tú suplicas que se te perdone. Mira que llegará el momento del Padrenuestro. Te cogeré en las palabras que irás a decir. Son éstas: *Padre nuestro, que estás en los cielos*. No te contarás en el número de los hijos si no dices *Padre nuestro*. Por tanto has de decirlo. Sigue: *Santificado sea tu nombre*. Di todavía: *Venga tu reino*. Continúa aún: *Hágase tu voluntad, así en la tierra como en el cielo*. Pon atención a lo que añades: *Danos hoy nuestro pan de cada día*. ¿Dónde están tus riquezas? Advierte que estás mendigando. Con todo, y a esto quería llegar, di todavía lo que sigue después de *Danos hoy nuestro pan de cada día*:

Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est. Iunxit se in culpa, ut iungeretur et in uenia. *Si dixerimus*. Videte quid dicat. *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est*. *Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus, qui dimittat nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate* (1 Io 1,8-9). Quomodo «mundet»? Ignoscendo; non quasi non inueniens quod puniat, sed inueniens quod dimittat. Ergo si habe[26]mus peccata, fratres, ignoscamus petentibus, ignoscamus paenitentibus. Inimicitias in corde nostro non retineamus. Plus enim inimicitias retinentes uitant ipsum cor nostrum.

5. Volo ergo te ignoscentem, quia teneo ueniam postulantiem. Rogaris, ignosce. Rogaris, et rogabis. Rogaris, ignosce: sicut et tu rogas, ut ignoscatur (654) tibi. Ecce ueniet tempus orandi: in uerbis, quae dicturus es, tenebo te. Dicturus es: *Pater noster, qui es in caelis*. Non enim eris in numero filiorum, si non dicturus es: *Pater noster*. Ergo dicturus es: *Pater noster, qui es in caelis*. Sequere: *Sanctificetur nomen tuum*. Dic adhuc: *Adueniat regnum tuum*. Adhuc sequere: *Fiat uoluntas tua, sicut in caelo, et in terra*. Vide quid adiungas: *Panem nostrum cotidianum da nobis hodie*. Vbi sunt diuitiae tuae? Ecce mendicis. Verumptamen unde agitur, dic adhuc post *Panem nostrum cotidianum da nobis hodie*, dic

Perdónanos nuestras deudas. Llegaste a las palabras en que pensaba: *Perdónanos*, dice, *nuestras deudas*. Haz, por tanto, lo que sigue. *Perdónanos nuestras deudas*. ¿Con qué derecho? ¿Por qué pacto? ¿En virtud de qué acuerdo? ¿Qué autógrafo presentas? *Así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Por si fuera poco el hecho de no perdonar, todavía mientes a Dios. Se ha establecido la condición; se trata de una determinación fija. «Perdóname, como yo perdono». En consecuencia, no te perdona si tú no perdonas. Perdóname, como yo perdono. Quieres que se te conceda el perdón cuando lo pides, concédelo cuando se te pide. Estas súplicas las ha dictado el jurisperito celeste. No te engaña. Pide en conformidad con el derecho celeste; di: Perdónanos, así como nosotros perdonamos. Y haz lo que dices. Quien miente en las súplicas, carecerá del beneficio. Quien miente en las súplicas, además de perder la propia causa, hallará un castigo. Y si alguien miente al emperador, cuando se haga presente será declarado culpable por mentir. Cuando tú mientes en la oración, con tu misma oración te declaras culpable. Dios no necesita testigos a tu lado para convencerte de ello. Quien te redactó las súplicas, ése es tu abogado; si mientes, él es tu testigo; si no te corriges, él será tu juez. Por tanto, dilo y hazlo; porque si no lo dices, no consigues nada pidiendo en forma contraria a como marca la ley; si lo dices y no lo haces, serás además reo de haber dicho una mentira. No hay forma de salvar esta petición sino cumpliendo lo que se dice. ¿Acaso podemos eliminar este versillo de nuestra oración? ¿O queréis que permanezca lo primero:

adhuc quod sequitur: *Dimitte nobis debita nostra*. Venisti ad verba mea: *Dimitte*, inquit, *nobis debita nostra*. Fac ergo quod sequitur. *Dimitte nobis debita nostra*. Quo iure? quo pacto? quo placito? quo cyrografo recitato? *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,9-12). Parum est quod non dimittis: adhuc et deo mentiris. Condicio posita est, fixa lex est. «*Dimitte, sicut dimitto*». Ergo non dimittit, nisi dimittas. *Dimitte, sicut dimitto*. Petenti uis ut dimittatur tibi, petenti dimitte. [27] Preces istas iurisperitus caelestis dictauit. Non te fallit. Secundum caeleste ius posce, dic: *Dimitte, sicut et nos dimittimus*. Et fac quod dicit. Qui mentitur in precibus, beneficio caret. Qui mentitur in precibus, et perdit causam et inuenit poenam. Et si aliquis imperatori mentitur, cum uenerit, conuincitur quia mentitur; quando autem tu orando mentiris, in ipsa oratione conuinceris. Non enim deus, ut te conuincat, testes ad te quaerit. Qui tibi dictauit preces, aduocatus est tuus: si mentiris, testis est tuus; si non te corrigis, iudex erit tuus. Ergo et dic, et fac: quia si non dicit, contra ius petendo non impetras; si autem dicit et non facis, etiam mendacii reus eris. Non est qua uersus iste transeat, nisi quod dicit impletatur. Numquid delere istum uersum poterimus de oratione nostra? An uultis ut illud ibi sit: *Dimitte nobis debita nostra*, et deleamus quod sequitur: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*? Non debebis, ne